ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13 апреля 2023 года_                                                                            № __130__
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 2 февраля 2017 года № 15
«Об утверждении Положения, структуры

и предельной штатной численности
Государственной службы экологического контроля

и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2006 года № 97-З-IV
«О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование
природными ресурсами» (САЗ 06-40), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании отдельных
видов деятельности» (САЗ 02-28), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 12 февраля 2018 года № 42
«Об основных принципах государственного регулирования отдельных видов
деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 18-7) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2018 года
№ 192 (САЗ 18-24), от 25 июля 2019 года № 270 (САЗ 19-28), от 6 сентября
2019 года № 327 (САЗ 19-34), от 13 января 2020 года № 1 (САЗ 20-3),
от 25 марта 2020 года № 76 (САЗ 20-13), от 9 апреля 2020 года № 106
(САЗ 20-15), от 24 февраля 2021 года № 52 (САЗ 21-8), от 28 июня 2021 года
№ 212 (САЗ 21-26), от 16 марта 2022 года № 88 (САЗ 22-10), от 1 сентября
2022 года № 328 (САЗ 22-34), от 28 октября 2022 года № 397 (САЗ 22-43),
от 2 декабря 2022 года № 450 (САЗ 22-48), от 23 марта 2023 года № 101
(САЗ 23-12), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 2 февраля 2017 года № 15 «Об утверждении Положения,

- 2 -

структуры и предельной штатной численности Государственной службы
экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 17-7) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 10 августа 2017 года № 201 (САЗ 17-34), от 14 ноября 2017 года
№ 315 (САЗ 17-47), от 23 января 2018 года № 20 (САЗ 18-4), от 6 июля
2018 года № 234 (САЗ 18-27), от 26 декабря 2019 года № 450 (САЗ 20-2),
от 19 февраля 2020 года № 30 (САЗ 20-8), от 27 февраля 2020 года № 43
(САЗ 20-9), от 8 июня 2020 года № 194 (САЗ 20-24), от 26 января 2021 года
№ 20 (САЗ 21-4), от 9 июня 2022 года № 213 (САЗ 22-22), от 16 августа
2022 года № 304 (САЗ 22-32), следующие изменения и дополнение:

а) в подпункте «в» пункта 1 Постановления слова «80 (восьмидесяти)
штатных единиц» заменить словами «91 (девяносто одной) штатной единицы»;

б) подпункт «з» пункта 8 Приложения № 1 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«з) в области обращения с отходами, размещения и эксплуатации
объектов размещения и захоронения отходов, утилизации веществ и отходов:

1) выработка и проведение государственной политики в области
обращения с отходами производства и потребления на территории
Приднестровской Молдавской Республики в подведомственной сфере;

2) участие в разработке законов и других правовых актов в области
обращения с отходами производства и потребления, а также осуществление
контроля за их исполнением;

3) осуществление контроля (надзора) за образованием, накоплением,
сбором, использованием, обезвреживанием, транспортировкой, хранением
и размещением отходов производства и потребления, а также осуществление
контроля за соблюдением лицензионных требований и условий при
осуществлении деятельности по обращению с опасными отходами I – IV
классов опасности (а именно сбор, транспортирование, обработка, утилизация,
обезвреживание, размещение), за исключением деятельности по оказанию
услуг по сбору и транспортированию твердых бытовых отходов, отнесенных
к III и IV классам опасности;

4) осуществление контроля (надзора) за эксплуатацией объектов
размещения и захоронения отходов (полигонов промышленных и твердых
бытовых отходов (далее – ТБО), временных объектов размещения ТБО) и их
рекультивацией, объектами обезвреживания и утилизации отходов;

5) установление порядка разработки и утверждения нормативов
образования и лимитов размещения отходов производства и потребления,
представления и контроля отчетности об образовании, использовании,
обезвреживании и размещении отходов производства и потребления;

6) установление лицензионных требований и условий, квалификационных
требований к осуществлению лицензируемой деятельности по обращению
с опасными отходами I – IV классов опасности (а именно сбор,
транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение);

- 3 -

7) установление порядка выдачи разрешений на размещение, захоронение
и трансграничный ввоз отходов производства и потребления, выдачи
разрешений на создание объектов размещения и трансграничный ввоз отходов
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

8) утверждение нормативов образования отходов и лимитов на их
размещение, а также согласование выдачи разрешения на размещение отходов
на полигонах ТБО и в других специально оборудованных местах для хранения
и захоронения отходов;

9) установление критериев отнесения отходов к классам опасности
по степени негативного воздействия на окружающую среду и порядка
отнесения опасных отходов к классу опасности;

10) установление порядка учета в области обращения с отходами
и ведение государственного классификационного каталога отходов,
государственного реестра объектов размещения отходов, государственного
кадастра отходов;

11) установление требований к обращению с отходами, за исключением
вопросов, относящихся к компетенции других уполномоченных
исполнительных органов государственной власти;

12) определение размера ущерба, причиненного окружающей природной
среде загрязнением отходами производства и потребления;

13) осуществление иных функций в области обращения с отходами
производства и потребления в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики»;

в) пункт 8 Приложения № 1 к Постановлению дополнить подпунктом «л»
следующего содержания:

«л) в области приема расчетов и взимания платежей за загрязнение,
негативные воздействия на окружающую природную среду, использование
природных ресурсов –

осуществление контроля за правильностью и полнотой исчисления
платежей за загрязнение окружающей природной среды и пользование
природными ресурсами на бумажном носителе и (или) в электронном виде –
посредством государственной информационной системы «Электронная
отчетность» по формам, размещенным на ресурсе системы, за исключением
сбора за транзит и ввоз экологически опасных грузов, подготовки предложений
по взиманию платежей за пользование недрами и отчислений
на воспроизводство минерально-сырьевой базы, а также контроля
за правильностью и полнотой их исчисления».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, за исключением подпунктов «а» и «в» пункта 1
настоящего Постановления.

Подпункты «а» и «в» пункта 1 настоящего Постановления вступают
в силу с 1 июля 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ